là ý chí quật cường đấu tranh bền bỉ bảo vệ cho chân lý, giành độc lập tự do của cả dân tộc Việt Nam đã tạo ra bước ngoặt mới trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc. Trên bình diện quân sự, đó là kết quả trực tiếp của các thắng lợi mang tính quyết định trong trận tổng công kích Tết Mậu Thân năm 1968 và cuộc chiến 12 ngày đêm "Điện Biên phủ trên không" với những cuộc không kích tàn khốc nhất của Mỹ vào miền Bắc nước ta năm 1972. Trên bình diện ngoại giao, Hiệp định Paris đánh dấu một bước ngoặt quan trọng của cuộc đấu tranh chống Mỹ cứu nước, buộc Mỹ phải thay đổi chiến lược, xuống